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Yegroa 37 v 25 de mayo - Fdificio San Rafael- 2° Piso- Telef 021440020
Agtineion-Parmguny

Asuncidn, 06 de abril de 2009,

Sefiores

Ref: LPN 02/2009- “CONTRATACION DE SEGURO MEDICO PARA FUNCIONARIOS"
Ci 5 |

Tengo el agrado de dirigirme a usledes, con el objeto de poner a vuestro conocimiento las respuestas aclaratorias a las
consullas formuladas en relacion a [a Licliacion Pablica Nacional indicada en |a referencea

CONSULTA N*1

i{Para |as ciruglas offaimoldglcas por laser por miopia ylo astigmatismo a partir de que graduacidn de diopiria se
cansidera terapeutica?

RESPUESTA:

A partir de la graduacion de diopiria MY 8, serd considerada terapéulico,

CONSULTA N* Z:

¢ Cuantas ecografias abstétricas se cubrirdn en el afo?

RESPUESTA:

Igual a lo establecido para Ecografias Medicina Interna Parte 2 del PBC, numeral 124 SERVICIO CON COBERTURA
TOTAL

CONSULTA N*3:

En la cirupla cardiovascular, ,el By Pass coronano qué cobertura tendra?

RESPUESTA:

Remitirse ia Parte 2 del PBC numeral 234 8

CONSULTA N° 4:

£En la cirugla tordcica se cubrirén medicamentos y descartables Hf Gs. 2. 500 000 - por evento?
RESPUESTA:

S, dingirse al numeral 56 y 57 de la parte 2 del PBC

CONSULTA N* 5:

Se solicita el desglose de cantidades de litulares, beneficianos y promedio de edades,
RESPUESTA:

A continuacion el desglose por edades de |os beneficianos titulares

De 18 a 25 afos - 11

De 26 a 35 aflos - 65

De 36 a 45 aflos - 83

De 46 a 55 afios - 28

De 56 a 65 afios - 11

CeB8aTsafcs- 2

A N°6B
Mysulias son en todos los casos sin limites y seran realizadas a solicitud del médico fratante o del pacienle
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RESPUESTA:
Las interconsultas seran sin limie si el caso lo amerite, pudiendo ser sclictadas por el médico tratante o por el paciente
yfo familinres,

CONSULTA N*7

Seccion V, Programa de Saervicios - Condiciones Generales de Prestaciones y Beneficios, Punto 2 24 6 Hem Cirugla
Videolaparoscipica, de vesicula, apéndice, hernias y cualquier tipo qua puedan realizarse por este medio Inclusive la
artroscopia ¥ R T.U, (Reseccidn Endoscopia de Prostata), incluyendo honorarios, medicamentos y descartables an
internacion superior o hasta e fope maximo por intermacion (Gs. 2.500.000)

CONSULTA: Entendemos el tope de cobertura en medicamantos y descarables es hasta G 2 500.000 por internacidn,
/o5 correcta esta interpretacidn?

RESPUESTA:

La interpretacion es carrecta,

CONSULTA N* 8

Seccion V, Programa de Servicios - Condiciones Generales de Prestaciones y Beneficios, Funto 2.2 4 12 Fisicterapia y
Rehabilitacion. ondas cortas, ultrasonido, magnetolerapia. laser, ultrasonido, hidroterapla. infrariojo, traccidn cervical,
ejercicios y rehabitacin, fisioterapla respiratoria

CONSULTA: Entendemos que para lodos los serviclos citados coresponde la cobertura de hasta 20 sesiones
fisioterapia por evento. y para la fisioterapia traumatica hasta 30 sesiones por evenle segin se Indica en la pagina 31
[tem "Alcance de los Servicios'

RESPUESTA:

La interpretacion es comecta

COMSULTA N°9

Seccitn V, Programa de Servicios - Condiclones Generales de Prestaciones y Beneficios, Punto 2.2 4 14 Hematologia
(Adultes y Nifies) hermoterapia, transfusiones sanguineas, sean clinicas o quirirgicas, Incluyendo serologia y matenales
descartables, 10 seslones/evenlo por afio y procedimientos

CONSULTA: ;Que se entlende por "y precedimientos”, favor determinar el alcance?

RESPUESTA:

La cobertura debera corresponder a 10 sesionesfevento por afio.

CONSULTA N 10

Seccion V, Programa de Berviclos - Condiclones Generales de Preslaciones y Beneficios, Punto 22.4.26 Oncologia
{Adultos v Nifios) Ciruglas cuando el carcinoma se refiere a umoras sdlidos y solamente en el primer acta quinirgico el
100% de cobarura, 50% de coberiura en el segundo acto quinirgico y en et tercer acto quirdrgico 25% de coberlura,
Quimicterapia para adultos y nifos cobertura fotal de honorarios médicos con medicamentos y drogas oncologicas
hasta dos eventos par afio de contrato

CONSULTA Entendemos que la cobertura en conjunto de medicamentos, matenales descartables y drogas
ancaldgicas es hasta Gs. 2. 500 000 (guaranies dos millones guinientos mil), en dos eventos por afio de contrato
RESPUESTA:

La interpretacidn es correcta

CONSULTA N 11

Seccidn ¥, Programa de Sarviclds - Condiciones Generales de Prestaciones y Beneficios, tem 8 Enfermedades
Cranicas y Congénitas,

CONSULTA Favor especificar, ;qué involucia |a cobertura en intermacion?

RESPUESTA:

Similar a o establecido en la Parte 2 Saccion V. punio 5, Internaciones.

CONSULTA N° 12
ecemy W, Programa de Servicios — 12 PRESTACIONES MEDICAS, SANATORIALES Y DIAGNOSTICAS
ERM|CUNS CON COBERTURA TOTAL Gas anestésico llimtado
dt, " Favor especificar si la coberfura del mismo estd comprendido dentro del mento de medicamentos y
W (Gs 2.500.000 por evento).
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RESPUESTA:
5i, la cobertura mencionada deberd incluirse denfro de la establecida para medicamentos y descartables (Gs
2.500.0004

CONSULTA N* 13

IAD 11.1 (I} Estados Financieros y Anexos de |os 3 (tres) (ltimos ejercicios anuales, presentados a la subsecretaria de
Estado de Tributacion del Ministerio de Hacienda

CONSULTA. Favor especificar si corresponde a los ejercicios 2005, 2006 y 2007 considerando que el plazo para la
presentacion a la Sub Secretarfa de Tributacidn del Ministerio de Hacienda de los balances del ejercicio 2008 aln no
vencid

RESPUESTA:

En dicho caso. dada las cirounstancias del vencimiento para la presentacion del Balance del gjercicio 2008, seran
aceplados |os informes financieros de los afos 20056, 2006 y 2007 Debiendo Indefectiblemente presentar el formulano
de DD JJ. del pago del | VA, dal mes precedente al lamado

CONSULTA N* 14

1A 11 1 (i) Los oferentes deberan presentar los siguientes. Documentos. Constancia de pago del Impuesto a la Renta
del tltimo ejercicia fiscal,

CONSULTA: Confirmar sl corresponde al ejercicio 2007 considerando que el plazo para pago del impuesio a la renta del
ejercicio 2008 todavia no vence a la fecha de apertura de ésta Licilacion

RESPUESTA:

Dirigirse a la respuasta de fa consulta N 13

CONSULTA N®15

......hos permitimos consultares, solicitandoles nos confirmen y habiilen suficientemente a sumamos como oferentes
en la Licitacitn de reterencia con Ia salvedad indicada en la Seccion |l CRITERIOS DE EVALUACION, numeral 2
Requisitos para Calificacion Posterior, item 3 Expenencia, trayectona y prestigio.

RESPUESTA

El oferente deberd cumplir con lodo lo establecido en & Pliego de Bases y Condiclones, sin excepcion.

Q{ﬂuk [

ING. OSCA |
Gerente Operativo de Contratacion
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